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ХУЛОСАИ
донишгоҳи миллии тоҷикистон

Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар мавзуи «Ташаккул ва рушди ҳуқуқи 

оилавӣ дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик» аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария 

ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат 
•V

(илмҳои ҳуқуқшиносй) дар кафедраи ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии 
муқоисавии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
иҷро карда шудааст.

Аминзода Абдурраззоқ Худойшукур - соли 2011 шуъбаи рӯзонаи 

факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро аз рӯйи 

ихтисоси ҳуқуқшинос-омӯзгор хатм намудааст. Соли 2012 ба ҳайси 

ассистенти кафедраи таърих ва ҳуқуқи Донишгоҳи давлатии Бохтар ба 

номи Носири Хусрав ба кор қабул гардида, айни замон ба ҳайси 

дотсенти кафедраи ҳуқуқ ва идораи давлатии Донишгоҳи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав кору фаъолият мекунад.

Соли 2018 дар мавзуи «Хусусиятҳои ташаккул ва инкишофи 
институтҳои асосии оилавӣ-ҳуқуқӣ дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик: 

давраи ҳуқуқи зардуштӣ ва мусулмонӣ» рисолаи номзадии худро ҳимоя 

намуДааст. Бо фармоиши Ректори ДМТ аз 24.10.2025, №414-05 ба ҳайси 
унвонҷӯ-докторанти кафедраи ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии 

муқоисавии факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
қабул гардидааст.
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Мушовири илмӣ: Холиқзода Абдураҳим Ғафор - доктори илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ, профессор, директоры Муассисаи давлатии Маркази 

исломшиносӣ дар назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Дар натиҷаи муҳокимаи диссертатсия аз ҷониби кафедраҳои >•
ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии муқоисавӣ ва назария ва таърихи давлат 

ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

чунин хулоса қабул карда шуд:
Мавзуъ ва мундариҷаи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 5.5.1. 

Назария ва таърихи ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ 
ва давлат (илмҳои ҳуқуқшиносӣ), ки аз ҷониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 

шудааст, пурра мутобиқат мекунцд.
Мубрамияти мавзуи таҳқиқшаванда дар он зоҳир мегардад, ки 

мушкилоти муносибатҳои ҳуқуқи оилавӣ дар таърихи ҳуқуқи халқи 

тоҷик, махсусан, ташаккул ва рушди муносибатҳои ҳуқуқи оилавӣ, аз 

қабили бастан ва бекор кардани ақди никоҳ, фарзандхондӣ, ҳуқуқу 

ухдадориҳои молумулкии ҳамсарон, оқибатҳои ҳуқуқии талоқ вобаста 

ба шароити талоқдиҳанда, маҳрамҳо, ухдадориҳои алиментдиҳӣ, 

масъулияти волидайн дар таълиму тарбияи кӯдак, ки дар ҳар давраи 

таърихӣ хусусиятҳои ба худ хос дошта, дар пояи баланди ахлоқию 

ҳуқуқӣ мавриди танзим қарор гирифтаанд. Ҷавҳари мубрамияти мавзуи 

таҳқиқотиро мазмуни баланди меъёрҳои дар сарчашмаҳои хуқуқии 

таърихӣ муқаррар гардида, ки муносибатҳои оилавиро танзим 

менамуданд ва таҷрибаи бойи ҳаёти оилавии гузаштагони тоҷик дар 

дав^аи ҳуқуқи одатӣ-анъанавӣ, зардуштӣ, мусулмонӣ, шуравӣ ва замони 

истиқлол, ки давра ба давра инкишоф ёфта, ғояҳои некию адлпарастӣ, 

ҳифзи оила аз парокандашавӣ, тарбияи кӯдакон, дастгирии моддиву 

маънавии аъзои оиларо пешаи худ намуда, муносибатҳои ҳуқуқи 

оилавиро дар сатҳи баланди ҳуқуқӣ мавриди танзим қарор дода, аз ахди 

қадим то имрӯз ба дигарон оилаҳои намунавиро эхдо карда, ба инсоният 
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шакл ва намудҳои оилаи намунавиро пешниҳод намуда, дар аксари 

ҳолатҳо ба сифати пойгоҳи илмӣ ба тамаддунҳои ҳамҷавор намунаи 

эҷоди меъёрҳои ҳуқуқи оилавӣ ба ҳисоб мерафт, ташкил менамояд.

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот, пеш аз ҳама, бо он 

муайян мешавад, ки муқаррарот ва хулосаҳои он дар ҷараёни навиштани 
рисолаҳои илмӣ, дар пурра намудани норавшаниҳои таърихи ҳуқуқи 
халқи тоҷик, кушодани печидагиҳои таърихи ҳуқуқи оилавӣ, мукаммал 
намудани таълими таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон ва беҳтар 
гардонидани заминаи қонунгузории ҳуқуқи муосири оилавӣ истифода 

шуда метавонанд.

Бинобар таъкиди муаллиф, таҳқиқу омӯзиш ва тахдили 

муносибатҳои ҳуқуқии оилавӣ^ мисли никоҳ, талоқ, фарзандхондӣ, 

ҳуқуқу ухдадориҳои амволии ҳамсарон, маҳрамҳо, шароити 

талоқдиҳанда ва оқибати ҳуқуқии талоқ вобаста ба он, сарчашмаҳои 

ҳуқуқи оилавӣ, ухдадориҳои алиментдиҳӣ, ахдномаи никоҳ ва ҳуқуқу 

ухдадориҳои падару модар дар таълиму тарбияи кӯдак, ки дар сарзамини 

Тоҷикистони таърихӣ аз ахди қадим то имрӯз бо меъёрҳои мухталиф ва 

усулҳои хосса мавриди танзими ҳуқуқӣ қарор гирифтаанд, ки дар баланд 

бардоштани маърифати ҳуқуқи оилавӣ, махсусан, ҳифзи арзишҳои 

фарҳанги ҳуқуқи оилавии ба замони муосир мувофиқ нақши 

ивазнашаванда дорад ва дар роҳи мустаҳкамии оила, дастгирии 

ҳамдигарии тарафҳои никоҳ, таълиму тарбияи дурусти кӯдакон ва 

миллигардонии қонунгузории оилавӣ хизмат карда метавонанд. 

Омӯзишҳо нишон додаанд, ки муносибатҳои оилавие, ки миёни тоҷикон 
дар'ахди қадим вуҷуд дошт на бо меъёрҳои ҳуқуқӣ, балки тавассути урфу 

одат ва анъанаҳо мавриди танзим қарор гирифтаанд, ки чунин хусусият 

ба ҳамаи халқҳои қадима хос буд ва тоҷикон ҳамчун миллати 

решабатаърих дар баробари халқҳои дигар чунин давраро паси cap 

намудаанд. Ин ҳолат аз он шаҳодат медиҳад, ки ҳамзистии одамон дар 
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давраҳои матрилокалӣ ва патрилокалӣ ва ҳаёт ба cap бурдани инсоният 

дар никоҳҳои навъи эндогамй, экзогамй ва моногамй дар қаламрави 

Тоҷикистони таърихӣ асосан бо урфу одат ва анъанаҳои ашхоси 

ҷамъияти ибтидоӣ танзим мегардид.

Мақсади асосии таҳқиқи масъаларо таҳлили заминаҳои ҳуқуқии 

ташаккул ва рушди ҳуқуқи оилавӣ дар таърихи ҳуқуқи халқи тоҷик ва 

инъикоси комплексны феномены оила ҳамчун ҳодисаи ҳуқуқӣ дар 
таърихи ҳуқуқи миллати тоҷик ташкил медиҳад.

Бо мақсади расидан ба ҳадафҳои гузошташуда вазифаҳои зеринро 
ҳал намудан зарур аст:

1) ошкор намудани шаклҳои алоқаи иҷтимоӣ ва табиии зану 

мард ҳамчун метафизикаи таъсиси оила дар ахди қадим;

2) ошкор намудани хусусиятҳои зуҳурёбӣ ва ташаккули 
институты никоҳ дар манотиқи Тоҷикистони таърихӣ ва таҳлил 

намудани сарчашмаҳои ҳуқуқие, ки муносибатҳои соҳаи ҳуқуқи 

оилавиро дар ҳуқуқи одатӣ ва зардуштӣ танзим мекарданд;

3) таҳлили шаклҳои бастани акди никоҳ ва баррасии ҳуқуқии 

шартномаҳои нахустини никоҳ дар таърихи ҳуқуқи.халқи тоҷик;

4) баррасӣ намудани меъёрҳои батанзимдарорандаи никоҳ дар 
давраи амали ҳуқуқи мусулмонй; , гч

5) омӯзиши табиати ҳуқуқии бастани ақди никоҳ ва мақоми 
ҳуқуқии тарафҳои он дар даврони амали ҳуқуқи исломй дар 
Тоҷикистони таърихӣ;

6) равшан намудани шакл ва намудҳои талоқи динй ва 
оқибатҳои ҳуқуқии он дар Тоҷикистони таърихӣ;

7) ошкорсозии хусусиятҳои сарчашмаҳои ҳуқуқи оилавй ва 

нақши онҳо дар танзими муносибатҳои оилавй дар Тоҷикистони 
шуравӣ; р?.ғл

8) муайян намудани вазифа ва ошкор сохтани мохдтяти 

принсипҳои ҳуқуқи оилавй дар қонунгузории Тоҷикистони шуравй;
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9) муайян намудани мафҳуми никоҳ, шартҳои бастан ва асосҳои 

қатъ гардидани он дар Тоҷикистони шуравӣ;

10) омӯзиши меъёрҳои ҳуқуқие, ки андоза, мақсад ва тартиби 

пардохти алиментро дар Точ,икистони шуравӣ муқаррар менамуданд;

11) таҳлили меъёрҳои ҳуқуқии танзимкунандаи ҳуқуқу 

уҳдадориҳои амволии ҳамсарон ва ошкор намудани низомҳои ҳуқуқии 

молумулкии ҳамсарон мувофиқи қонунгузории оилавии Тоҷикистони 

соҳибистиқлол;

12) муайян намудани мафҳум, субъектҳо, тартиби бастан, бекор 

кардан ва асосҳои беэътибор донистани институти ахдномаи никоҳ дар 

Тоҷикистони муосир;

13) муқоиса кардани меъерҳои таърихӣ-ҳуқуқии муносибатҳои 
оилавӣ-никоҳӣ бо институтҳои муосири ҳуқуқи оилавӣ.

Дар таҳқиқот муаллиф аз усулҳои омӯзиши умумиилмӣ ва махсуси 

илмии таърихӣ-ҳуқуқӣ, муқоисавӣ-ҳуқуқӣ, мантиқӣ, тафсири ҳуқуқӣ ва 

принсипҳои умумии адлпарастӣ, накукирдорӣ ва фардикунонии 
ҳодисаҳои ҳуқуқӣ истифода намудааст.

Навгониҳои илмии таҳқиқоти диссертатсиойиро нуктаҳои илмӣ, 
хулоса ва таклифҳои муаллиф, ки дар натиҷаи тахдили илмӣ ва 

пажӯҳиши таҳқиқоти таърихи ҳуқуқи оилавии халқи тоҷик ба даст 

омадаанд, ташкил медиҳанд. Таҳқиқоти диссертатсионӣ нахустин 

таҳқиқоти муназзам, ба таври комплексӣ ва ҳамаҷониба суратгирифтаи 

ташаккул ва рушди ҳуқуқи оилавӣ ва институтҳои он чун никоҳ, талоқ, 

фарзандхондӣ, ҳуқуқу уҳдадориҳои амволии ҳамсарон, ахдномаи никоҳ, 

ухдадориҳои алиментдиҳи дар даврони амали ҳуқуқи одати, зардуштӣ, 

исломй, шуравӣ ва Тоҷикистони соҳибистиқлол мебошад.

Натиҷаҳои рисоларо метавон дар таълими фанҳои таърихи давлат 
ва ҳуқуқи Тоҷикистон, ҳуқуқи инсон, таърихи ҳуқуқи инсон, 

ҳуқуқшиносии муқоисавй ва курсҳои махсуси ҳуқуқи кӯдак, ҳуқуқи занон 
ва навиштани матолиби илмиву пажӯҳишӣ истифода бурд.
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Ҳамзамон, аз ҷониби унвонҷӯ-докторант Аминзода А.Х. як қатор 

тавсияҳои амалӣ барои мукаммал гардонидани қонунгузории 

амалкунанда пешниҳод гардидаанд, ки онҳо метавонанд дар мукаммал 

гардидани қонунгузории оилавии Ҷумҳурии Тоҷикистон саҳмгузор 

бошанд.
Саҳми шахсии муаллифи рисолаи илмӣ бо сатҳи навгонии илмии 

диссертатсионӣ, нуктаҳои илмй ва тавсияҳои амалие, ки ба ҳимоя 
пешниҳод мешаванд, мақолаҳои илмй ва маърузаҳо дар конференсияҳои 
илмӣ-амалӣ тасдиқ мегарданд. Инчунин, сабки навишт, масъалагузорӣ 

ва шеваи бархӯрд ба таҳқиқоти илмй саҳми 1 шахсии муаллифи *
диссертатсияро нишон медиҳад. !

Мавзуи диссертатсия ба ба^дҳои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 

дараҷаҳои илмӣ, ки ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдароии 

диссертатсия ва автореферата диссертатсия қарори Раёсати Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 

декабри соли 2024, №493 аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихй 

ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат мутобиқ 

мебошад.

Сохтори диссертатсияи Аминзода Абдурраззоқ Худойшукур аз 

феҳристи ихтисорот, муқаддима, 5 боб, 14 зербоб, хулоса, тавсияҳо 

оид ба амали натиҷаҳо, номгӯйи адабиёти истифодашуда ва феҳристи 

интишороти илмии довталаб иборат мебошад, ки ба мақсад, вазифа ва 

мантиқи таҳқиқоти диссертатсионӣ асос ёфтаанд.

} Нуктаҳо ва хулосаи диссертатсия бо далелҳои муътамади 
таърихй, адабиёти илмӣ, санадҳои меъёрии ҳуқуқй асоснок кардй 

шудаанд ва онҳо дорои аҳаммияти илмй ва амалӣ мебошанд.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия унвонҷӯ 27 мақолаи илмӣ ба табъ 
расонидааст, ки 19 адади онҳо дар маҷаллаҳои тақризшаванда ва 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента
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Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд ва пурра мазмуни корро инъикос 

менамоянд, аз ҷумла:

1. Мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризшаванда ва 
тавсиянамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 

Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр шудаанд:
[М-1] Аминджонов А.Х. Правовое регулирование брака в 

зороастризме / А.Х. Аминджонов // Вестник Таджикского 
национального университета. - 2015. - №3/11 (188). - С. 86-88.

[М-2] Аминджонов А.Х. Правовые нормы регулирования 
расторжения брака в исламе / А.Х. Аминджонов // Вестник Таджикского 

национального университета. - 2016. - №2/7 (213). - С. 238-240.
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Дар маҷмуъ,, натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯ- 

докторант Аминзода Абдурраззоқ Худойшукур аз ҷониби кафедраи 

ҳуқуқи инсон ва ҳуқуқшиносии4 муқоисавӣ ва кафедраи назария ва 

таърихи давлат ва ҳуқуқи факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллий 

Тоҷикистон пажуҳиши анҷомефта дониста шуда,

Қарор карда шуд:

1. Диссертатсияи Аминзода Абдурраззоқ Худойшукур дар 

мавзуи «Ташаккул ва рушди ҳуқуқи оилавй дар таърихи ҳуқуқи халқи 

тоҷик» таҳқиқоти илмӣ-соҳавӣ ба ҳисоб рафта, ба талаботи 

пешбинигардидаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссертатсияи Аминзода Абдурраззоқ Худойшукур дар 

мавзуи «Ташаккул ва рушди ҳуқуқи оилавй дар таърихи ҳуқуқи халқй 

тоҷик» ба ҳимоя барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихи ҳуқуқ ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат дар Шурой 

диссертатсионй 6D.KOA-018-H назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

тавсия карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи муштараки кафедраҳои ҳуқуқи инсон ва 

ҳуқуқшиносии муқоисавӣ ва назария ва таърихи давлат ва ҳуқуқи 

факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон қабул карда
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шуд. Дар ҷаласа иштирок доштанд: 23 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: 
«тарафдор» - 23 нафар, «зид» - 0 нафар, «бетараф» - 0 нафар, 
суратмаҷлиси № 4 аз 18-уми ноябри соли 2025.
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